
Raport z przebiegu warsztatów konsultacyjnych budżetu 
miasta Łódź na rok 2017.  

 
 
Miejsce: Duża Sala Obrad w dniu 25 listopada 2016 r.  w godz. 17.00-19.15. 
 
 
Metodyka: 
 
Scenariusz warsztatów zakładał pracę w 5 tematycznych grupach roboczych. Uczestnicy 
w trakcie rejestracji, w zależności od wyboru grupy tematycznej mieli otrzymywać, 
kartki w kolorze przypisanym do grupy.  
 
I. Transport – kolor czarny 
II. Edukacja, kultura i sport – kolor pomarańczowy 
III. Pomoc społeczna i ochrona zdrowia – kolor fioletowy 
IV. Gospodarka komunalna, mieszkaniowa i ochrona środowiska – kolor brązowy 
V. Inne – kolor biały 
 
Niestety bardzo niska frekwencja spowodowała, że zrezygnowano z grup tematycznych 
i ostatecznie pracowano w jednej grupie warsztatowej.  
 
Ostatecznie w konsultacjach wzięło udział ok 10 osób. 
 
Przebieg spotkania 25 listopada 2016 r. 
 
1. Powitanie uczestników przez p. Grzegorza Justyńskiego, Dyrektora Biura ds. 

Partycypacji Społecznej 
2. Przestawienie planu pracy przez Dariusza Kraszewskiego z firmy 

Prowadzimydialog.pl, odpowiedzialnego za przeprowadzenie warsztatów.  
3. Wystąpienie skarbnika Miasta Łodzi, dotyczące projektu budżetu, ze szczególnym 

omówieniem Kierunków Wydatków Inwestycyjnych – inwestycji drogowych, w 
zakresie kultury fizycznej i sportu, gdzie zwiększone wydatki związane są z 
kończeniem inwestycji stadionowych.  Zgodnie ze słowami Skarbnika Miasta warto 
przyjrzeć się dwóm aspektom prezentacji. Biorąc pod uwagę skalę wydatków 
majątkowych, planowany deficyt należy do jednych z najmniejszych w bieżącej 
dekadzie. Jeśli chodzi o możliwości rozwoju Łodzi, nadwyżka operacyjna, czyli 
różnica między dochodami a wydatkami bieżącymi wynosi ponad 273 miliony 
złotych. To właśnie wysokość nadwyżki warunkuje możliwość zaciągania nowych 
zobowiązań czy podejmowania inwestycji bądź projektów. Planowane przychody w 
wysokości 313,9 mln złotych zostały omówione wraz ze wskazaniem źródeł 
kredytowych i pożyczek, w perspektywie dochodów. Wskaźniki ostrożnościowe 
znajdują się w dopuszczalnych prawem granicach.  Corocznie planowane jest 
zwiększanie nadwyżki operacyjnej (na której zasadniczy wpływ będzie miało ew. 
rozstrzyganie kolejnych konkursów i podpisywanie umów na ich realizację). Druga 
część wystąpienia dotyczyła Wieloletniej Perspektywy Finansowej na lata 2017-2040 
– przede wszystkim w zakresie przedstawienia zawartości załączników do WPF, z 
których jednym z nich jest wykaz przedsięwzięć przewidzianych do realizacji – 
szczególnie interesujący dla  mieszkańców. 



4. Po zakończeniu prezentacji głównych aspektów planowanego na 2017r budżetu, 
uczestnicy konsultacji zostali zaproszeni do pracy w grupie warsztatowej, gdzie będą 
mogli zgłosić uwagi, wnioski oraz zgłosić pytania do zaproponowanego budżetu.  

 
 
 

Mieszkańcy reprezentujący m.in. Stow. Nowa Łódź, Osiedle Sikawa podnieśli 
następujące kwestie: 

 
a) Wniosek do budżetu dotyczący gospodarki nieskoemisyjnej. Wniosek o 

wyodrębnienie w budżecie miasta kwoty 45 mln zł na dopłaty do wymiany źródeł 
ciepła dla beneficjentów indywidualnych (w wysokości 40% kosztów wymiany); 
uzasadnienie opiera się na bilansie kosztów zdrowotnych, estetycznych; W opinii 
wnioskodawcy proponowana kwota wynika z  programu już do tej pory 
realizowanego przez NFOŚ oraz inwentaryzacji kamienic.  
Mieszkańcy osiedla Sikawa Podgórze wyrazili poparcie dla tej propozycji, 
wątpliwość dotyczyła ew. funkcji miasta w tym procesie. Czy powinna być 
koordynacyjna czy miasto powinno dopłacać bezpośrednio mieszkańcom z 
własnych funduszy (np. jak ma to miejsce w 2016 roku w Krakowie).  
Do sprawdzenia pozostała kwestia czy Program Ochrony Powietrza wiąże się w 
jakikolwiek sposób z dysponowaniem środkami finansowymi. Projektodawcy 
oczekiwaliby również policzenia kosztów związanych z zanieczyszczeniami 
powietrza (ilość zgonów w Łodzi). 
Akcja wymiany skierowana byłaby do wspólnot mieszkaniowych oraz właścicieli 
domów jednorodzinnych. 

 
b) Pytanie do Skarbnika Miasta Łodzi: z czego wynika zaplanowana kwota dotycząca 

przychodów w zakresie transportu zbiorowego (dochody z biletów)? Na jaki rodzaj 
transportu są przewidziane pieniądze, na ile trendy wskazane w budżecie 
obywatelskim, dotyczące komunikacji rowerowej, będą uwzględniane w planowaniu 
nakładów miasta? 
Wniosek o przeniesienie środków przeznaczonych na budowę ścieżek rowerowych,  
nie wydanych w roku 2016, na rok 2017.  

Odpowiedź: plan dochodów zbliżony jest do poprzedniego roku budżetowego. 
Faktyczna, niższa realizacja dochodów, być może niższe dochody spowodowane były 
tym, że część osób zrezygnowała z użytkowania komunikacji miejskiej min. z powodu 
roweru miejskiego. W konsultacjach w związkach zawodowych znajduje się obecnie 
nowa taryfikacja cen biletów, na jednej z grudniowych sesji będzie ten temat 
dyskutowany. Nowa taryfa ma umożliwić realizację dochodów na 2017 rok. Projekty 
“okołorowerowe”, zdaniem Skarbnika, stanowią ok. 7 mln złotych plus 5 milionów 
przewidzianych na ścieżki i w innych projektach są uwzględniane te potrzeby. 
 
 
c) Wniosek i uwaga co do przebudowy ulicy Zbąszyńskiej oraz Lipiec Reymontowskich 

oraz wniosek o stworzenie dokumentacji ulicy Kaczeńcowej (do S 14; w związku z 
obawami rad osiedli, skierowania ruchu do osiedli). Do tematu odniósł się Skarbnik 
Miasta Łodzi oraz przedstawiciele Zarządu Inwestycji Miejskich, tłumacząc, na jakiej 
podstawie wybrana została właśnie ul. Kaczeńcowa (trwa przygotowanie studium 
uwarunkowań) oraz omówili wydłużenie Al. Włókniarzy do S14. 

 



d) Pytanie. Kwestia komunikacji drogowej na Osiedlu Sikawa, nie posiadającego 
utwardzonej nawierzchni drogowej. Mieszkańcy zgłosili pytanie dlaczego inwestycja 
nie została zrealizowana, zgodnie z zapowiedziami Prezydenta Miasta Łodzi 
deklarowanymi jeszcze w październiku na spotkaniu z mieszkańcami? W WPF nie ma 
środków na te inwestycje, z jakich środków miałyby być, zatem budowane? 

Odpowiedź: budowana jest infrastruktura kanałowa, gotowa jest już dla ul. Brzezińska, 
Marmurowa I Beskidzka, na 2017 planowana jest budowa dalszych kanałów.  
Mieszkańcy podnoszą kwestię budowy inwestycji na Osiedlu Dolina Łódki, nieznany jest 
również harmonogram prac, brak również przekonania, że projekty na 33 ulice po 
wykonaniu, zostaną zrealizowane. Z programu ISPA budowane jest 40 ulic, głównie na 
Bałutach, realizacja 33 ulic będzie miała miejsce. Uzupełnienie Skarbnika: w WPF nie ma 
środków ISPA, ponieważ część zadań ma charakter roczny, rozpoczynany I kończony w 
danym roku, także nie znajduje się w WPF. 
Temat został zakończony zobowiązaniem, że ulice na osiedlu będą utwardzane.  
Pojawiło się pytanie w jakim czasie zostanie wykonane utwardzenie 33 ulic, które 
pozostało bez odpowiedzi.  
 
e) Pytanie. Jakie konkretne działania inwestycyjne wiążą się z punktem budżetu  za 4 

mln złotych?  
Odpowiedź: planowana jest budowa małej hali sportowej, prace na głównej trybunie. 
 
f) Wniosek. Mieszkanka proponuje zwiększenie rozdziału budżetu 80101 o kwotę 750 

tys. w zakresie zwiększenia wynagrodzeń kierowników gospodarczych szkół 
podstawowych. Sprawa dotyczy ok. 85 osób w Łodzi, które odpowiedzialne są m.in. 
za kadry, rozstrzyganie przetargów itp. 

Odpowiedź: Środki, o których mowa powinny zostać zabezpieczone w planach 
finansowych poszczególnych placówek. Istnieją ponad zakładowe układy zbiorowe oraz 
plany finansowe placówek.  
 
g) Wniosek. Park dla Starego Polesia, wykup lub wywłaszczenie nieruchomości, koszt 

15 mln zł. Istnieje koncepcja miejskiej pracowni, plan popierany jest przez radnych – 
nie zostały jednak zaplanowane pieniądze na wykup. 

 
h) Wniosek. Zabezpieczenie środków na dokończenie planu zabaw na ul. Moskule; na 

2016 rok zabezpieczono 100 tys., które nie zostały wykorzystane; sprawa realizacji 
trwa od 2014 r. nie ułożono jeszcze kostki oraz do budowy pozostaje odprowadzenie 
wód opadowych (na u. Moskule nie ma kanalizacji). Podniesiono również kwestię 
dokończenia remontu ulicy na długości ok. 800 m (zabezpieczono środki na 900 m, na 
150 m. zarezerwowana jest kwota z budżetu obywatelskiego), na którą potrzeba by 
ok. 1 mln zł. 

 
i) Wniosek o wydłużenie czasu pracy MPO na dni weekendowe, zwłaszcza w centrum, 

gdzie przystanki w sobotę i niedzielę rano są zaśmiecone. Wniosek o zazielenienie 
miasta. Uwagi dotyczące projektowania przestrzeni publicznej. Wniosek o budowę 
parkingów na peryferiach miasta oraz nie budować parkingów podziemnych. 
Wniosek o zakwiecenie Pl. Wolności, który jest „bury”.  

 
j) Wniosek o wykreślenie pozycji z budżetu miasta dotyczącej podniesienie kapitału 

ZOO, gdzie planowane są środki na Orientarium,  ponieważ prawdopodobnie nie uda 



się jej zrealizować ze środków kapitałowych i obligacji. Problem jest z wyłonieniem 
wykonawcy tej inwestycji, zabezpieczone jest jej finansowanie. 

 
k) Pytanie o montaż tablic informacji miejskiej na przystankach komunikacji miejskiej. 
Odpowiedź: jedna tablica kosztuje ok. 25000 zł i tablicy planowane były w miejscach 
nienarażonych na wandalizm. Planowane są e-tablice. Wykonawcy nie podjęli się 
realizacji zamówienia ze względu na oprogramowanie; 
 
l) Wniosek o wykreślenie przebudowy Kościuszki (pomiędzy Radwańską a Gulczańską) 

z budżetu za 4,5 mln zł. Mieszkańcy podnoszą, że rady osiedli przeznaczają środki na 
dokumentacje projektowe ulic i na chodniki, w sytuacji, w której miejski budżet nie 
ma środków na inne inwestycje, a ZDM dysponując ¼ miejskiego budżetu 
inwestycyjnego.  

 
m) Pytanie o pozycję dotycząca przebudowy węzła autostradowego ok 2 ml zł.  
Odpowiedź: Pozycja ta dotyczy wspólnej inwestycji z urzędem Marszałkowskim. 
Opracowany projekt oraz wspólna decyzja środowiskowa.  Koszty podzielone 50/50.  
 
n) Pytanie, na co przeznaczone są pieniądze na dojeździe do węzła Romanów? Budowa 

drogi dojazdowej do stadionu oraz czy planowane są zmiany w komunikacji miejskiej 
w tym rejonie? Wniosek o przebicie Wierzbowej.  

Odpowiedź ZIM. Przebudowa związana jest z umożliwieniem dojazdu i parkowania 
przy stadionie.  
 
o) Pytanie czy planowana jest zmiana w organizacji komunikacji miejskiej? Czy 

planowany jest przystanek przy stadionie?  
Odpowiedź: Przystanek nie jest zaplanowany.  
 
p) Wniosek o program kompleksowej modernizacji chodników osiedlowych poza 

centrum miasta.  
 
r) Pytania dotyczące Biura Partycypacji – czy znajdą się pieniądze na promocję np. 

konsultacji, dlaczego po raz pierwszy nie są przewidziane od 5 lat pieniądze na 
edukację mieszkańców.  

Odpowiedź: Kwoty na edukację i promocje nie zmniejszą się. 
 
s) Pytanie o Łódzkie Centrum Wydarzeń, skąd wynikają środki na przebudowę? 
Odpowiedź: przebudowa pomieszczenia na sklep z pamiątkami. 
 
t) Wniosek o wykreślenie środków na wykup ziemi pod lotnisko. 
 
 
Konsultacje trwały do godziny 19.15. W czasie dyskusji w grupie, na pytania, uwagi 
i wnioski uczestników odpowiadali pracownicy merytoryczni poszczególnych 
wydziałów oraz Skarbnik Miasta Łodzi.  


